АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10.2021  № 456-па

п. Хомутовка

О видах муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31  июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Хомутовский район» Курской области Администрация Хомутовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о видах муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район» (приложение №1).
2. Утвердить прилагаемый Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Хомутовского района Курской области, уполномоченных на их осуществление (приложение №2).
3. Установить, что органы, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, указанные в пункте 2 настоящего постановления, осуществляют полномочия по муниципальному контролю в пределах компетенции органа местного самоуправления, установленной федеральными законами,  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законами Курской области, муниципальными нормативными правовыми актами муниципального района «Хомутовский район», регулирующими порядок осуществления видов муниципального контроля.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Хомутовского района Курской области от 06.12.2019 № 568-па «Об утверждении перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Хомутовского района Курской области, уполномоченных на их осуществление».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районные новости» и разместить на официальном сайте муниципального района «Хомутовский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Главы Администрации Хомутовского района Курской области В.А.Баева и Ф.Д.Сережечкина.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Хомутовского района
Курской области  		                                                            Ю. Хрулёв

	ПРИЛОЖЕНИЕ №1
 к постановлению Администрации Хомутовского района
 Курской области
 от 25.10.2021  № 456-па

Положение
о видах муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район»

1. Общие положения
1.1. Положение о видах муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район» Курской области   (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля  2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Хомутовский район» Курской области.
1.2. Настоящее Положение определяет:
- порядок ведения Перечня видов муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район» Курской области;
- порядок ведения Перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
- порядок учета лиц и (или) объектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль.

2. Порядок ведения Перечня видов муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район» Курской области

1.1. Перечень видов муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район» Курской области (далее - Перечень), определяет виды муниципального контроля и органы местного самоуправления, уполномоченные на их осуществление, на территории муниципального района «Хомутовский район» Курской области.
1.2. Ведение Перечня осуществляется Администрацией Хомутовского района Курской области - органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствии с действующим законодательством.
1.3. В Перечень включается следующая информация:
- наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район» Курской области;
реквизиты правовых актов Российской Федерации, Курской области, муниципальных правовых актов Хомутовского района Курской области, регламентирующих соответствующий вид муниципального контроля;
наименование органа местного самоуправления Хомутовского района Курской области, уполномоченного на осуществление муниципального контроля с указанием наименования структурного подразделения органа местного самоуправления, наделенного соответствующими полномочиями);
1.4. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих внесения изменений в Перечень, актуализация Перечня осуществляется в срок не более 20 календарных дней со дня вступления в силу соответствующего нормативного правового акта.
1.5. Перечень утверждается правовым актом Администрации Хомутовского района Курской области и ведется по форме согласно приложению  к  Положению.
1.6. Информация, включенная в Перечень, является общедоступной. Актуальная версия Перечня подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» Курской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу правового акта Администрации Хомутовского района Курской области об утверждении Перечня либо внесении изменений в него.

2. Порядок ведения перечней нормативных правовых актов или их
отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля

2.1. Ведение Перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля (далее – Перечни обязательных требований), осуществляется Администрацией Хомутовского района Курской области.
2.2. Перечни обязательных требований утверждаются правовым актом Администрации Хомутовского района Курской области отдельно по каждому виду муниципального контроля.
2.3. Проверка актуальности Перечней обязательных требований проводится не реже 1 раза в 3 месяца.
2.4. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих внесения изменений в Перечни обязательных требований, актуализация Перечней обязательных требований осуществляется в срок не позднее 20 календарных дней со дня вступления в силу соответствующего нормативного правового акта.
2.5. Информация, включенная в Перечни обязательных требований, является общедоступной. Актуальная версия Перечней обязательных требований подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» Курской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу правового акта Администрации Хомутовского района Курской области об утверждении Перечней обязательных требований либо внесении изменений в них.
Размещение в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» Перечней обязательных требований осуществляется с использованием гиперссылок, обеспечивающих доступ к полным текстам нормативных правовых актов, включенных в Перечни обязательных требований.

3. Порядок учета лиц и (или) объектов,
в отношении которых осуществляется муниципальный контроль

3.1. Учет лиц и (или) объектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль (далее – подконтрольные субъекты (объекты), осуществляется Администрацией Хомутовского района Курской области - органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Учет подконтрольных субъектов (объектов) осуществляется раздельно по каждому виду муниципального контроля.
3.3. В ходе учета подконтрольных субъектов (объектов) обобщаются данные о подконтрольных субъектах (объектах), о месте их нахождения, о результатах мероприятий по контролю, о случаях привлечения к административной ответственности.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о видах муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Хомутовский район»

Перечень
видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Хомутовского района Курской области, уполномоченных на их осуществление

	№ п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Реквизиты правовых актов Российской Федерации, Курской области, муниципальных правовых актов Хомутовского района Курской области, регламентирующих соответствующий вид муниципального контроля
	Орган местного самоуправления Хомутовского района Курской области, осуществляющий вид муниципального контроля (структурное подразделение, наделенное соответствующими полномочиями)

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2
 к постановлению Администрации Хомутовского района
Курской области
от 25.10.2021  № 456-па

ПЕРЕЧЕНЬ
видов муниципального контроля и органов местного самоуправления
Хомутовского района Курской области,
уполномоченных на их осуществление

	№ п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Реквизиты правовых актов Российской Федерации, Курской области, муниципальных правовых актов Хомутовского района Курской области, регламентирующих соответствующий вид муниципального контроля
	Орган местного самоуправления Хомутовского района Курской области, осуществляющий вид муниципального контроля (структурное подразделение, наделенное соответствующими полномочиями)

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальный земельный контроль в границах муниципального образования «Хомутовский район» Курской области
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (пункт 20 части 1, часть 3 статьи 14, пункт 35 части 1 статьи 15);
Земельный кодекс Российской Федерации (статья 72);
Федеральный закон от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Постановление  Администрации Курской области от 23.01.2015 № 23-па «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Курской области»;
 Устав муниципального района «Хомутовский район» Курской области (пункты 18, 39 части 2 статьи 7).
	Администрация Хомутовского района Курской области, МКУ «Управление по вопросам ЖКХ, земельно-имущественных отношений и строительства»

	2
	Муниципальный контроль  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального района «Хомутовский район»

	 Федеральный закон от 06.10.2003 № 31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (пункт 5 части 1, часть 3 статьи 14, пункт 5 части 1 статьи 15);
Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (статья 13.1);
Федеральный закон от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Устав муниципального района «Хомутовский район» Курской области (пункт 5 части 2 статьи 7).
	Администрация Хомутовского района Курской области, МКУ «Управление по вопросам ЖКХ, земельно-имущественных отношений и строительства»

	3
	 Муниципальный лесной контроль в границах муниципального района «Хомутовский район» Курской области
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (пункт 32 части 1 статьи 14, пункт 29 части 1 статьи 15, пункт 38 части 1 статьи 16);
Лесной  кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 20-Ф (статья 84);
Федеральный закон от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Устав муниципального района «Хомутовский район» Курской области (пункт 35 части 2 статьи 7)
	Администрация Хомутовского района Курской области,
структурное подразделение: отдел аграрной политики Администрации Хомутовского района Курской области

	4
	 Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального района «Хомутовский район
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (пункт 6 части 1 статьи 14,  пункт 6 части 1 статьи 16);
Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ (статья 20);
Федеральный закон от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Устав муниципального района «Хомутовский район» Курской области (пункт 40 части 2 статьи 7).
	Администрация Хомутовского района Курской области, МКУ «Управление по вопросам ЖКХ, земельно-имущественных отношений и строительства»

	5
	Муниципальный контроль  за использованием единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и  (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории с.Калиновка Хомутовского района Курской области
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (пункт 4.1 части1 статьи 14, пункт 4.1 части 1 статьи 16);
Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
 Устав муниципального района «Хомутовский район» Курской области (пункт 4, 4.1  части 2 статьи 7).

	Администрация Хомутовского района Курской области, МКУ «Управление по вопросам ЖКХ, земельно-имущественных отношений и строительства»